
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA/MA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

##ATO RETIFICAÇÃO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO 38,2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 978/2023 - Barra do Corda/MÁ 

##TEX Na publicação do Diário Oficial da União do dia 02 de maio de 2023, 
seção 03, página 255, onde se lê: Barra do Corda - MA, 28 de fevereiro de 
2023. Lê-se: Barra do Corda - MA, 28 de abril de 2023. DATA: Barra do 

Corda (MÁ), 09 de maio de 2023. ÁSS: Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral. 
Pregoeira do município. 



DOM - Barra do Corda, Ter, 09 de Mal de 2023 

\_0E B, ç,  

ISSN 2764-65721 Ano VI Edição - N 193 

proC 	- 

Diário Oficial do Município 	 Ii3 

Prefeitura de Barra do Corda 

EXPEDIENTE 

Nome do Prefeito 
RICO ALBERTO TELES DE SOUSA 

Nome do Vice-prefeito 
ANTÔNIO MARCOS AMORIMARAÚJO 

Responsável Técnico 
GYSLAINE FERREIRA ALMEIDA 
Email: dom@barradocorda.ma.gov.br  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2023 

Segundo Termo Aditivo do Contrato n° 003/2022, Tomada de 
Preços n°. 015/2021. TERMO ADITIVO No 002/2023, 
CONTRATADO: RW EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 28.718.762/0001-47, neste ato 
representada pelo Sr. Raimundo Wagner de Sousa Silva, inscrito 
no CPF n° 042.640.043-73. CONTRATANTE: Município de Barra 
do Corda/MA, através da Secretaria Municipal de Educação/FME, 
CNPJ n.° 18.172.388/0001-73. Conforme permitido pelo Art. 65, 
inciso 1, alínea 'b" e Art. 57, inciso li, da Lei 8.666/93, e suas 
alterações. Importa o presente termo aditivo a alteração da 
Cláusula Quarta do contrato n°. 003/2022, alterando o valor do 
contrato inicial do Valor: R$ 2.879.788,71 (dois milhões e 
oitocentos e setenta e nove mil e setecentos e oitenta e oito reais e 
setenta e um centavos), para acréscimo de correspondente a 
aproximadamente 10,49% (dez inteiros e quarenta e oito 
centésimos por cento) do contrato global, no valor de R$ 
302.154,97 (trezentos e dois mil e cento e cinquenta e quatro reais 
e noventa e sete centavos), e alteração da Cláusula Décima 
Primeira do contrato n°. 003/2022, alterando o prazo de vigência de 
04 de janeiro de 2023 a 04 de maio de 2023, conforme o primeiro 
termo aditivo, para 04 de maio de 2023 a 04 de junho de 2023. 
DATA: Barra do Corda (MA), 02 de maio de 2023. Ass.: Maria 
Edivania Pereira da Silva, Coordenadora de Receita e Despesas e 
Abdiel Ramon do Nascimento Júnior, Secretário Municipal de 
Educação. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: a85f7e80da 13724 f36b 71a 16c55a013cf442e825 

RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 38/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  978/2023 - Barra do Corda/MA. 
Na publicação do Diário Oficial do Município do dia 28 de abril de 
2023, seção 03, página 03, onde se lê: Barra do Corda - MA, 28 de 
fevereiro de 2023. Lê-se: Barra do Corda - MA, 28 de abril de 
2023. DATA: Barra do Corda (MA), 09 de maio de 2023. ASS: 
Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral. Pregoeira do município. 

n° 8.666/93. Objeto: contratação de empresa para aquisição de 
lixeiras, para atender as necessidades da secretaria de meio 
ambiente do município de Barra do Corda - MA. A dotação 
orçamentária será: 18.451.1008.2073.0000 - Elemento de 
Despesa: 4.4.90.52; Projeto Atividade: 2073 Fonte de recursos: 
Recursos Ordinários. Valor TOTAL: R$ 294.333,20 (duzentos e 
noventa e quatro mil, trezentos e trinta e três reais e vinte 
centavos). Início da disputa ocorrerá dia 24 de maio de 2023 às 
10h:000min. Os interessados poderão adquirir o Edital e seus 
anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, situado 
na Rua lsaac Martins, 371, Centro Barra do Corda - MA, no horário 
de 08h00minh as 12h00minh, no Portal da Transparência do 
município e na plataforma da BLL pelo site www.bll.org.br, 
informações pelo e-mail cplbdc2021@gmail.com. Barra do Corda - 
MA, 09 de maio de 2023. Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral. 
Pregoeira do município. 

Autor: Gystaine Almeida 
Código de identificação. füb I29bbdc9S48e36af3ee9ac336dbSccaf6e5O3 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: f5606999d156421 6d2b8fc358323c40f628981c5 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N'2912023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 288/2023 - Barra do Corda/MA. 
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da 
Pregoeira e equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, 
na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço 
por item, nos termos da Lei n° 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei 

2/3 



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUARTA - FEIRA, 17- MAIO - 2023 21 
1 

a 

ITAOCARA AGROPECUÁRIA LTDA 

ITAOCARA AGROPECUÁRIA LTDA. CNPJ n° 05.752.803/ 
0001-16 - NIRE n° 21200014479. Estão convocados os Senhores 
Sócios Quotistas para participarem da Reunião de Sócios Quotistas, 
a ser realizada, em 1° convocação, no dia 25 de maio de 2023, às 12 
horas, de forma digital, para: 1. Analisar e votar sobre alienação de 
02 (dois) imóveis pertencentes à sociedade, para viabilizar as medi-
das de reestruturação do Grupo João Santos, localizados no Estado do 
Maranhão. Instruções gerais: 1. A reunião será realizada de forma 
digital, pelo sistema eletrônico de videoconferência "Google Meet", 
mediante acesso ao link a ser obtido pelos Sócios Quotistas que dese-
jarem participar da reunião digital, através de prévia solicitação pelo 
e-mail: divac@nassau.com.br.  2. As Reuniões de Sócios Quotistas re-
alizadas de forma digital serão consideradas como realizadas na Sede 
da sociedade, conforme previsto na Seção 111 do Anexo IV da Instru-
ção Normativa DREI n°81, de 1° de julho de 2020. 3. Os documentos 
relacionados à ordem do dia deste edital, bem como o Boletim de 
Voto à Distância poderão ser solicitados pelo e-mail: divac@nassau.  
com.br, com devolução deste último à sociedade, pelo mesmo ende-
reço eletrônico, até o dia 20 de maio de 2023. 4. Os Sócios Quotistas 
que desejarem participar da Reunião deverão apresentar documento 
de identidade e, os que se fizerem representar por outro sócio ou por 
advogado, o instrumento de outorga de mandato com especificação 
dos atos autorizados, nos termos do §1° do art. 1.074 da Lei Federal 
n° 10.406/2002. Coelho Neto/MA, 16 de maio de 2023. Paulo Narcé-
lio Simões Amaral e Guilherme Cavalcanti Rocha Leitão - Diretores. 

ITAPIRANGA AGROPECUÁRIA LTDA 

ITAPIRANGA AGROPECUÁRIALTDA. CNPJ n°05.746.953/00 
01-17-NIRE n°21200014240. Estão convocados os Senhores Sócios 
Quotistas para participarem da Reunião de Sócios Quotistas, a ser 
realizada, em 1° convocação, no dia 24 de maio de 2023, às 12 ho-
ras, de forma digital, para: 1. Analisar e votar sobre alienação de 07 
(sete) imóveis pertencentes à sociedade, para viabilizar as medidas 
de reestruturação do Grupo João Santos, localizados no Estado do 
Maranhão. Instruções gerais: 1. A reunião será realizada de forma 
digital, pelo sistema eletrônico de videoconferência "Google Meet", 
mediante acesso ao link a ser obtido pelos Sócios Quotistas que dese-
jarem participar da reunião digital, através de prévia solicitação pelo 
e-mail: divac@nassau.com.br.  2. As Reuniões de Sócios Quotistas re-
alizadas de forma digital serão consideradas como realizadas na Sede 
da sociedade, conforme previsto na Seção III do Anexo IV da Instru-
ção Normativa DREI n°81, de 1° de julho de 2020.3. Os documentos 
relacionados à ordem do dia deste edital, bem como o Boletim de 
Voto à Distância poderão ser solicitados pelo e-mail: divac@nassau.  
com.br, com devolução deste último à sociedade, pelo mesmo ende-
reço eletrônico, até o dia 19 de maio de 2023. 4. Os Sócios Quotistas 
que desejarem participar da Reunião deverão apresentar documento 
de identidade e, os que se fizerem representar por outro sócio ou por 
advogado, o instrumento de outorga de mandato com especificação 
dos atos autorizados, nos termos do §1° do art. 1.074 da Lei Federal 
n° 10.406/2002. Aldeias Altas-MA, 16 de maio de 2023. Paulo Narcé-
lio Simões Amaral e Guilherme Cavalcanti Rocha Leitão - Diretores. 

ERRATAS 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

Resenha n°366/2023 - ERRATA RELATIVA À RESENHA N° 330/ 2023, 
REFERENTE AO CONTRATO N° 085/2022, PROCESSO N° 332/ 
2023. Onde se lê: Resenha n° 330/2023 - Terceiro Termo Aditivo n° 
035/2023 ao Contrato n°085/2018 - Processo n° 332/2023. LEIA-SE: 
Terceiro Termo Aditivo n°035/2023 ao Contrato n°085/2022 - Processo 
n°332/2023. Pasta Resenhas -Erratas 2023. São Luis- MA, 05/05/2023. 
Lívia Guanaré Barbosa Borges- Assessoria Jurídica - DPE/MA. 

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES - EMSERH 

ERRATA. Na publicação da RESENHA (EXTRATO) DO TER-
MO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO N°428/20 
22-GGC/EMSERH, celebrado entre a EMPRESA MÁRANHEN-
SEDE SERVIÇOS HOSPITALARES-EMSERH. CNPJ N°l8.5 
19.709/0001-63 e a empresa MEDFARMA COMÉRCIO DEMEDI 
CAMENTOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALA-
TES LTDA. CNPJ N° 11.229.270/0001-95, referente ao PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N° 237008/2022-EMSERH, tendo como 
objeto a Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de medicamentos formas farmacêuticas diversas 02, para atender às 
necessidades das Unidades Hospitalares administradas pela Empresa 
Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH, publicado no Diá-
rio Oficial do Estado do Maranhão (MA) em data de 09.05.2023, dis-
ponibilizado à fi. 36/36-v, em seu Caderno de Terceiros. ONDE SE 
LÊ: "DO DISTRATO: Por força do presente instrumento, aplica-se 
o efeito de rescisão unilateral ao Contrato n° 428/2022/EMSERH, 
em 17/04/2023  conforme previsto na Cláusula Décima Sétima, pará-
grafo único, subitem IV, do contrato original". LEIA-SE: "DO DIS-
TRATO: Por força do presente instrumento, aplica-se o efeito de res-
cisão unilateral ao Contrato n° 428/2022/EMSERH em 05/05/2023, 
conforme previsto na Cláusula Décima Sétima, parágrafo único, 
subitem IV, do contrato original". SIGNATÁRIO: Marcello ApoIo-
nio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH, pela Contratante. São 
Luís (MA), 15 de maio de 2023. REPUBLICADO POR INCOR-
REÇÃO MARCELLO APOLONIO DUAILIBE BARROS - Pre-
sidente da EMSERH - matrícula n° 11.748. 

ERRATA. Na publicação da RESENHA (EXTRATO) DO 3° TER-
MO ADITIVO AO CONTRATO N° 8512020-GCCIEMSERII, ce-
lebrado entre a EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOS-
PITALARES - EMSERH e a Empresa CIA SAÚDE COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob n°07.580.887/0001-83, referente ao Processo Administrativo n° 
10986/2023-EMSERH, tendo como objeto: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA, concernente ao contrato n° 85/2020-GCC/ 
EMSERH, firmado entre as partes em 30/04/2020. publicado no Di-
ário Oficial do Estado do Maranhão (MA) em data de 12.05.2023, 
disponibilizado à fi. 03, em seu Caderno de Terceiros. ONDE SE LÊ: 
DATA DE ASSINATUA: 08/05/2023. LEIA-SE: DATA DE ASSI-
NATUA: 02/05/2023. SIGNATÁRIO: Marcello Apolonio Duailibe 
Barros - Presidente da EMSERH, pela Contratante. São Luís (MÁ), 
15 de maio de 2023. MARCELLOAPOLONIO DUAILLBE BAR-
ROS - Presidente da EMSERH - Matricula no 11748. 

CORDA-MA 	

4IiI1 

ERRATA PREGÃO ELETRÔNICO 38/2023 PROCESSO ADMI 
NISTRATIVO 978/2023 - Barra do Corda/MANa publicação do 
ário Oficial do Estado do dia 03 de maio de 2023, seção 03, página 
10, onde se lê: Barra do Corda - MÁ, 28 de fevereiro de 2023. Lê-
Barra do Corda - MA, 28 de abril de 2023. DATA: Barra do Corda 
(MA), 15 de maio de 2023. ASS: Publique-se. Mikaela Oliveira Ca-
bral. Pregoeira do município. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ - MA 

ERRATA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETROMCO: N° PE 
007/2023(SRP). Publicado neste Diário Oficial do Estado do Maranhão 
- DOE, na terça-feira, dia 09 de maio de 2023, ano XLVII N°085, pa-
gina 15 na publicação, Onde se lê "19 de maio de 2023". Leia-se "22 de 
maio de 2023". Permanecem inalteradas as demais informações. Jatobá 
11 de maio de 2023. Isvalda Alves de Lima, Secretária Municipal de As-
sistência Social. Portaria 006/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 

Di-

se: 


